
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 156 del  27/07/2022

Assessore Proponente: PINI ILARIA

OGGETTO: CENTRI ESTIVI STAGIONE 2022 - ANTICIPO CONTRIBUTO ALLA LINC 
S.C.S. ONLUS

L’anno duemilaventidue addì  ventisette  del  mese di  luglio  alle ore 13:10   nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 156 del  27/07/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  l’Amministrazione  Comunale  si  è  impegnata  a  garantire  sul  territorio 
comunale negli ultimi anni un servizio di supporto alle famiglie durante la stagione estiva 
attraverso la realizzazione di centri estivi, avvalendosi della collaborazione di realtà locali;

Richiamata  la Deliberazione  di  Giunta  Comunale  N.109/2022,  con  la  quale  si 
approvavano  i  progetti  presentati  da  LINC  s.c.s.  onlus  (prot.  n.  7709/2022)  e 
dall’Associazione Cattolica Scuola dell’infanzia “V.T. Battaglini” (prot. n. 7544/2022) per la 
realizzazione dei centri estivi sul territorio comunale per l’anno 2022, stabilendo inoltre la 
concessione di un contributo massimo di € 12.000,00 alla LINC s.c.s. onlus a copertura 
delle  spese  sostenute  per  la  realizzazione  del  centro  estivo,  al  netto  degli  introiti  da 
quantificare definitivamente a seguito della presentazione del consuntivo di gestione;

Considerato che i centri estivi sono regolarmente partiti in data 13 giugno 2022 e sono 
tutt’ora in corso;

Vista  la  nota  Prot.  n.  10687/2022,  allegata  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, con la quale la LINC s.c.s. onlus richiede di ottenere un’erogazione anticipata 
del 50% del contributo previsto, pari ad € 6.000,00, al fine di poter far fronte alle spese già 
sostenute  relative  all’acquisto  di  materiale,  remunerazioni  del  personale,  allestimento 
mensa ecc.;

Ritenuto  opportuno concedere quanto richiesto dalla LINC onlus, al  fine di  garantire il 
corretto svolgimento del centro estivo in corso, dando mandato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa di predisporre gli atti necessari all’erogazione di un anticipo del contributo 
previsto a copertura delle spese finora sostenute per la realizzazione del centro estivo,  
quantificando lo stesso in € 6.000,00 ed individuandone l’imputazione di spesa al Codice 
di Bilancio 12/05/1040401/001 Capitolo  110040514000/0  dell’annualità 2022 del Bilancio 
di Previsione Pluriennale 2022/2024, così come già avvenuto con la Delibera N.109/2022 
sopra menzionata;

Richiamata la deliberazione n.7 del Consiglio Comunale in data 07/03/2016, con cui sono 
stati determinati i criteri e le modalità per la richiesta e la concessione di provvidenze e 
contributi Comunali;

Evidenziato che l’attività sopra citata rientra tra quelle elencate nell’area dei Servizi Sociali e 
dell’Istruzione per la realizzazione di attività a carattere sociale a sostegno delle famiglie;

Rilevato  che il  contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione  dell’iniziativa,  ed  è  pertanto  qualificabile  come  forma  di  incentivo  e  di  
promozione di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun modo 
quale  forma  di  sponsorizzazione,  così  come  intesa  dall’articolo  6  comma  9  del  D.L. 
n.78/2010;



Vista la delibera n. 1075/2010/PAR della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti  
per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione dell’art.6 comma 9 
D.L.78/2010, con particolare richiamo al divieto da parte delle Pubbliche Amministrazioni di 
effettuare spese per sponsorizzazioni;

Visti  i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per tutto quanto in premessa indicato:

1. di  concedere  l’erogazione  di  un  anticipo  di  €  6.000,00  del  contributo  massimo 
previsto a copertura delle spese sostenute da LINC s.c.s. onlus per la realizzazione 
del centro estivo 2022, stabilito in € 12.000,00 con Deliberazione di Giunta Comunale 
N.109/2022;

2. di  dare mandato al  Responsabile dell’Area Amministrativa per gli  atti  conseguenti  
all’erogazione di tale somma alla LINC s.c.s. onlus;

3. di  stabilire  che  tale  anticipo  trova  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
12/05/1040401/001  Capitolo  110040514000/0  dell’annualità  2022  del  Bilancio  di 
Previsione  Pluriennale  2022/2024,  così  come  già  individuato  con  la  Delibera 
N.109/2022 sopra menzionata;

4. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 del 
D.Lgs. n.267/2000, al fine di garantire la prosecuzione del centro estivo 2022 della 
LINC s.c.s. onlus. 



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 36 del 27.07.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 156 del 27/07/2022
	Deliberazione n. 156 del 27/07/2022

